Quod si *inflammatio dicta collum, os & aperam arteriam* petat, plerumque *anginam*, quæ subinde ad *ventriculum* usque descendit, excitat: hoc in casu jam *avula* cum *tonillis mirum* in modum intumescit; jam *lingua* cum *subjacentibus glandulis* in tantam magnitudinem elevatur, ut eidem vix amplius sat spatii in ore supersit: quin, ceu in canibus *anhelantibus* accidit, exus propendeat. Imo ægri in *cinanche labiis* *mirum* in modum *biantibus* [dum *lingua* ab interna quoque *inflammatione* quasi *tosta* & *rigida* extra dentes porrecta est] *aure* *refrigerationem* ad intolerabilem æstum mitigandum captare contendunt.

Si *faucium ac æsopægi summus ardor profundiores radices* egerit, ægrotantes, quod ad interiora, le totos igne fartos esse credunt, & quoties vel *tantillum acidiusculi aut salsi* quid intra corpus assumpserunt, prunas se deglutuisse existimant. *Tumor sub lingua propullulans ranula* *dictus, synanche* vel *oris ac faucium inflammations comitans*,

comitans, ad hanc etiam classem merito referuntur; quamvis sint, qui viscidam, mucosam, ac gelatam blenniam tantummodo in illo contentam esse opinentur; tamen ego huiusmodi tumorum in verum abscessum matruisse vidi, consilis, uva, ac fuscibus pariter à phlegmone occupatis: qui nihilominus divina assistance clementia secura exhibendo remedias, feliciter à me sublatas fuit. Huic ranuale non absimilis illa lues, quæ aliquot abhinc annis pectora postime infestabat, ac suppato in glandulis sub lingua succerto sese exhibebat: & nisi ab initio remedias talc uteas detegentia adliberentur, lingua postlimino ab hoc veneno corrosa excidebat, unde tandem infestum pecus enectum fuit. De quo diro affectu prudenter judicabant, quoddam veneniferum insectorum genos ova sua primo statim vere, deciduo melli serio in viride pabulum, à jumentis polta manducatum, deposita; exiit vero haec ova saliva mox ope in repentes vermiculos excreta glandulis sub lingua adhuc; quæ deinde à virulentis horum insectorum moribus excole suppurant, atque in abscessum mali moris abeant.

Hac inflammatio, quando ad caput usque ascendit, crassaque cerebri membrana exteriori sese insinuat, dolorum capitum insuffissorum & inde secundaria phrenitis auctor existit: si vero in hac dura meninge inflammatio latius extenditur, ita ut ferre ne gutta quidem sanguinis per cerebri anfractus feratur, lethargum aliosque soporosos effectus attonito morbo haud absimiles exitioque plenos omnino inducit: quod ex perpetua dormiendo necessitudine, sensuum externalium privatione, atque nunc hujus, nunc aletrius, vel etiam utriusque simul faciei paralyssi cognoscitur: uno, si quis dextro vel sinistro oculo candalam proprius admovet, is pupillam in latere affecto te non amplius contrahere, sed (quod lateris illius jam emortui signum est evidensissimum) immotam ac plane dilataram permanere, observabit.

Ubi inflammatio huiusmodi in ipsum cerebrum, vel ulterius in ipsos met nervorum exorsus ac propagines penetravit, effruncque hocce venenum vehicula spirituum animalium sese impedit, omnis sensus motionesque corporis & animi in confusionem rapiuntur: unde deliri sermones continui, ridicula habitus mutationes & artuum incolita jactaciones, tandemque vesania aut phrenitis alias satis ab hac agitacione afflitos excarnificare soleat; & si apud eosdem ingens mastitis, vel insperatus ante morbi invasum pavor praecesserit: aut ex adverso iracundia tunc vehementiori exaserbit; ex quibus perverberis animi motibus animales spiritus in functionibus suis ultra modum irritantur, haud ferendum in ventriculo ardorem, inflammationis comitem concitant. Hocque delirio phrenitideque exigitati ægrotantes quād facillime à sana ratione in extremam desperationem descendent, quo in statu misero prehensi se jam à furii ac orci flammis torqueri singunt: unde sibimet ipsis vim inferre saepius tentant, de avarizie, vita dolorisque finem facturi, solliciti; quos nunquam solos relinquamus, sed eosdem tam interdiu, quād noctu, ne semet ipsos aut ex alto præcipit, jugulent, aut instrumento quoconque interficiant, in virorum aliquot robustiorum custodiā concedamus. Memini enim me unum acque alterum horum tragicorum exemplorum ipsiusmet oculis meis perspexisse: ubi nempe delirans quidam sacer sibimet ipsi venam secaturus, cultro brachii sinu, rapae instar, fodiendo, omnes illic nervos, arterias ac venas, & pone palmam omnia vasa ac tendones transversim dissecabat. Alius collum circum circa innumeris furcillæ bicornis istibus laedens, à secunda aedium contignatione in areolam semet ipsum præcipitem dabat: qui tempore rure brumali per noctem illico prostratus, frigore perit. Qui-

dem aliis delirio febrili vexatus proprium abdomen cultro aperiebat, omentum extrahebat, ac intestina vehementer discissa, tanquam inutilis exireee consabatur, cuius tamen vita adhuc per aliquot dies durabat. Hæc omnia à negligenti ægrotum contigerant: atamen illa infirmitas apud regios delirio laborantes diligenter custodia averti queant. Quotiescumque autem venenosa hujus morbi spuma in ipsis nervos circa eorundem exortum, aut in extrebas horum expensiones intrusa sint, ad tantam cere ferociam ac inquietudinem unâ cum contentis spiritibus animalibus adiunguntur, ut varii ac terribiles exinde motus spastici, qui præsentibus saepe terrorem incutunt, erumpant.

Tandem morbus hic pluries in cœte sedem ac vestigia sua fixile creditur: quando videlicet in artibus aliisve locis erysipelas ferocissimus appetet; aut è ente rubicundo, ex atro purpureo, vel nigro, pulchrum moribus non absimiles macula parsum propagunt; si quoque pustule variolarum instar, carbunculi seu anthracis, bubones, parotides & aphtha illic conspicuntur, malum non ita perniciosum esse multi opinantur, & si hoc venenum ope spirituum & inde dependentium virium à corde & interaneis ad extrema usque corporis propulsum sit; quod de illo duntazat erysipelate, de illis tantum macula, quæ ad perfectam maturitatem perducuntur, insuperque æger circa præcordia se melius habere, viresque resumere incipit, nec non mentis compos, qui prius delirasse, sit, intelligendum est: alias ejusmodi exanthemata, pustula aut bubones modo recentis signis bonis substituti, exierentia teste, magnam hujus virulentie copiam adhuc in corpore latitare indicio erunt, vel maculas similes, prout exterius in conspectum veniunt, etiam interne in vesicula, intestinu, pulmonibus aliosque visceribus foveari nobis significant: quas illuc delitescere animi deliquia, virumque dejectus summi, unâ cum præcordiorum anxietatis conjunctis abunde testantur.

Cuncta hæc signa, cum labore ac lumina virium perditione prouincientia, maxima symptomatō ferociam indicant: quæ tamen plerumque funesto exitu finiuntur: iisdemque dementiam acque deliriant adjungenda esse censemus.

Denique censuram nostram haud effugere poterunt etiam istæ inflammations, quæ alias ipsum mer bepar, liuenem ac renes afflueræ sunt immensæ. Quidam cum rubore cutis, aut dolor pungens in alterutro hypochondrio mox sub costis nostris sentiat, eaque regio ad tactum dura exillat, diligenter attendendum; hocque ita se habente, vel bepar, vel liuenem ab hoc veneno inflatum esse, præseri quando intestinum coion, reliquumque abdomen à fistibus liberum est, non dubitandum: in renum autem inflammatione ardor iste dorsi regionem ipsomet renes subtendenter, nec non latitudinem tamborum sollicitat; cujus effectus signum pathognomonicum difficultior ac vehementius adurens urinam expellendi consuetudo exhibebit.

CAPUT IV. De Februm castrorum maligiarum differentia ab aliis quibuscumque febribus, ac ipsa peste.

N Egari haud potest, medicos in hunc fere diem varias de februm natura ac proprietatibus fo-ville sententias, unde discentes magis confundibantur, quād v. erudiebantur: quorum opiniones, experientia ac ratione deslitigare, ægris ut plurimum funesta fueront. In præsentia igitur rerum, hoc negotium diligentius, ut & veritati magis conueniret,

330

disquirere, sententiamque nostram de febrium divisione, ac in quibusnam inter se convenient, vel differant, exponere necessarium duximus.

Quamvis omnes illi affectus, qui febrium nomen aut *inflammationis* titulum sustinent, primo producendi modo convenient; dum nullus eorundem absque subitanea, aut etiam temporis successu tota sanguinis ac lymphae in partibus stagnatione formetur: unde necessariò hi succi in perenni suo ac per omnia vasa circumfluo motu plurimum impeditur: qui retenti obstrukiones intra arteriarum oscula, ac extreantes tubulos, aut inflammationes varicosas parunt, sive sanguis in arteriarum ramulis diverticula querat, sive per diapedesin tenuior ejus pars per summe distentos holce canales transfudet, aut subinde ab acrimonia appellantis fluidi erosa vascula cruorem in vicinas partes effundant. Quae omnia contingunt, sive causa ipsi vasis inhaerent, sive constrictio ad extus a rebus frigidis, aut acrioribus spiculis humorum corruptorum aut virulentorum circa eadem oscula ac tubulos fiat; quo minus sanguis ac lympha cursum suum absque obstaculo continuare possit: his enim intercepitis & genus venosum plurimo laudabili sanguine spoliatur, & humores retro stagnantes corrumpi ac putrefacti incipiunt, & multivariorum aliis affectibus ansam praebent; unde sudores symptomati ac frigidi, varia exanthemata, pluresve corruptorum succorum immodicæ exundationes ortum suum trahunt, quæ vulgo fermentescendi, ebulliendi, aut effervescenti actui, humoribus proprio, ab aliis viris celeberrimis adscribitur.

Tamen multivariorum quoque febres inter se differre ab experientia rerum magistra evinci posset, si nostra tractandi ratio id hic exposceret; cum haec ad cuiusvis febris examen spectet: quemadmodum olim febrium omnium differentias jam aliquoties pro lectione diversis medicis artis alumnis, tandem hypothesin proposuimus.

Existimamus enim omnes febrium species tam pro diversitate causarum, quam etiam pro vario agendi modo, loco ac tempore, si non secundum essentiam, pluribus saltem accidentibus à se invicem diffare: hinc easdem in quatuor primarias classes distribuere voluimus; differentiæque hæ communiter à diversitate ipsorum caussarum, earundemque vario agendi modo, ac morbi foco desumuntur.

I. Ab obstructione sanguinis in arteriatum osculis, ac lymphae in glandulis miliaris cum, vel sine superveniente inflammatione, facta; cui haud diu persistens glandularum, ac tubulorum, in gula, ventriculo, ac intestinis, intextorum obstructio annunciatur.

II. A pertinaci obstructione glandularum, tubulorum excreantium, ac ductuum aquosorum disperforum in ventriculo, pancreate, intestinis, mesenterio aliisque visceribus, ad chylum constituentem, eundemque perficiendum atque diluendum; quamque raman nulla harum partium affectarum inflammatio comitatur.

III. Ab obstructione ac constrictione minorum arteriis appensorum oscularum, unde sanguis retro eadem stagnat, ejusdemque circuitus impeditur, ac varicosa ejusmodi partibus excitatur inflammatio; ita ut ab hac sanguinis remora necessariò humorum ita dictus puror ac corruptio subsequi, atque connexioni diversarum earundem particularum disjungi ac dissolvi debeat.

IV. A viscerum, aliarumve nobiliorum partium obstructione, unde puris collectiones & latencia ulcera seu abscessus ac vomice ortum suum ducunt.

I. Quotiescumque igitur accidit, ut ab ære externo frigido, aqua frigida, vel ab assuatis actu aut

potentia saltem frigidis, quoconque nempe potu gelido, acetariis, crudis ac horis fructibus, lacte aliisque chylum viscidum, feculentum ac admodum ineptum reddentibus veluti *caussis* solummodo *procatarcticis*, aliisve evidenteribus externis, humores dictis rebus objecti, sanguis scilicet ac lympha in arteriis capillaceis ac glandulis miliaris subito congelentur, ac ad motum ineptiores reddantur: sive id in corporis ambitu, in ipsa cute, ejusve minimis glandulis intextis eveniat; sive circa humani cylindri axem, in gula nempe, ventriculo ac intestinis id fiat, ubi pariter plurimi arteriarum ramusculi, complures tubuli ac glandulae extreantes dispersæ sunt. Imo & infinita obliqua lactium oscula per intestina disseminantur, quæ omnia in debitis suis functionibus à prædictis *caussis* manifestam eclipsin pati possunt: ita vel ad tempus eorum actiones propter humorum subitaneam oppilationem aboliantur, aut plurimum minuantur; vel ex adverso nimium augeantur. Hæc perspici possunt in sudoribus, hemorrhagiis, vomitibus ac alvi profluvis, exanthematibus, erysipelate & similibus, febribus vel solventibus, vel subinde earundem ferociam augmentibus. Nam omnes hi succi, ob perpetuum novi sanguinis per arterias appulsum, tandem ulcerias protrusi, vel per tubulos glandulæ que cui intercessas fortius expulsi, ut antiquam sedem omnino deserant, sudorem criticum; vel ex tubulis ac glandulis in gula, ventriculo, ac intestinis dispersis ubertim affluentes vomitus aut profluvis alvi cum morbi expulsione excitant; aut obstructis adhuc osculis arteriarum propter dictum perpetuum novi sanguinis appulsum ramusculi arteriarum à sanguinis copia admodum diffunduntur, unde variosa sunt *inflammationes*; vel à tenuiori & acriori per diapedesin ex nimium distentis arteriis transfudante sanguine erysipelas haud diu perseverans progignitur; per diætesin vero effuso sanguine *hemorrhagia*, *exanthemata* atque *purpura* ortum habent, vel si in glandulis sive majoribus sive minoribus lympha eruditate aut acrimonia peccans congeratur, & per diætesin extra sua vasa una cum sanguine erumpat, producuntur subinde bubes, phytæ, parotides, phymata, furunculi, phycane, epinyctides & plures aliae cutis pustule ac exanthemata: quibus plerumque vel febris præcessit, vel adhuc conjuncta est.

Et quia hujusmodi febres plerumque cum insigne horrore aut etiam manifesto rigorè sese produnt, opinamur eundem excitari, cum sanguis in osculis ac vasis arteriarum capillaceis congelatus, aut crudior, viscidior, penitusve concreta lympha in glandulis hærens, tandem ulcerius in venas propelluntur: unde utervis motu coactus simul in transitu nervorum illic prorenfas ac extantes fibras, ob horum liquorum hostile ac peregrinum acidum etiam frigore respœ præditum, aliquatenus vellicare ac spicula sua intrudere solet; à quo irritamine universum systema nervorum, maxime vero spiritus animales in iisdem contenti, in consensem afflictarum partium rapiuntur, ut etiam totum corpus inde contremiscere incipiat, cui phænomeno nos rigoris seu motus hujus tremebundi caussis adscribimus; borras autem à mitiori vellicatione generatur.

Post rigorem saepè sanguinem ipsum tactum fieri supervenire consuevit; caloremque sudor excipit, qui signum nobis præber, materiam banc jam fere esse subactam; & dum hic sudor rite succedit, ac cum euphoria viriumque manifesta refactione est, indicat caussam proximam seu febris materiam & ex antiqua sua sede penitus protrusam, & sanguini iterum commixtam omnino deflagraram, ac solactam esse: qui naturæ sonatus certe superfluum!

rum à reliquo sanguine precipitat ac separat.

Ad hanc classem ergo referuntur omnes febres epemere five unius, five plurium dierum; synochi simplices, licet inter continentem recensentur; quod & causas seu febris ardens pertinet, qui ab aliis synochis in hoc unice differit, quod horum cęgrotantum sanguis sulfureus seu oleosis particulis magis scatent, & ob p̄peditum libriorem ejusdem circuitum ab eodinatis arteriarum osculis major bullitus seu sanguinis ita dictum incendium exoriatur. Quod non eo interpretandum est, ac si cum veteribus statuerem, sanguinem in corde prius accensus fuisse: cūm frustrata in minimis vasis determinatio motus sanguinis ac lymphae, perpetuisque novus purpurei laticeis appulsus sufficiat ad hoc phenomenon explicandum. Quare non recto, sed oblique adactus cuti sanguis quaquaverum diverticula querendo modò hos, modò illos febrium effectus prodacit, uti ex jam allatis abunde constat.

Nec erysipela, ubiunque exteris prorumpant, nullam ad aliam locati quenam classem, quam ad priam hancce; quia plerumque a solis caulis proctarctieis, licet vere partium externalium inflammations sint, neque illa diuturna interna caussi conjugatur, producuntur: quibus irflammationibus febres ephemera semper associantur; quod etiam referuntur tumores supra expositi; itemque herpes seu ignis facies, erysipelas capitis, facies ac artuum: ut & omnes reliquæ externæ inflammations benigniores, quæ cum vel sine abscessibus in apricum profertuntur.

II. Ad hanc secundam classem referri possunt omnes febres intermitentes five simplices, duplices, triplices, aut magis composita sint, five citius aut tardius recurrent; imo exquisita vel spuria five alijs peregrinis humoribus sociatae animadvertiscantur.

Interea tamen nulla particularis observatio me fallet, ut credam harum febrium focum & in eodem contentam canam proximam in singulati aliquo viscere aut parte corporis tantum delitescere, quemadmodum solerrissimus Règnierus de Graef celeberrimo Sylvio tacite annuente censuit, pancreas esse sedim unicam febrium intermitentiam, cuius obstrudi ductus differentias ac periodos harum febrium determinent: quam sententiam in eleganti tractatu de succi pancreatici natura & usu pluribus exposuit; cui tamen adstipulari haud possumus, quia infinitæ alijs observations ex anatome corporis humani partitæ satis evincunt, modò hoc, modò aliud viscus, interdum glandulas lymham secerentes, imo ipsosmet lympha duclis materiam febrium, ad intermitentes producendas, continere posse: ex quarum tamen partium numero dictum pancreas eo modo effectum haud exclusum volo. Maximè vero ego simul accusarem tubulos glandulæsque in ventriculo ac intestinis dispersas, pertinaciter à lentore lympha obstructas, aut tubulos ac venas lacteas à viscidiore ac crudiore chylo infartas; vel etiam lymham ad mortum inspertam in meserai glandulis ac ductibus aquosis stragantem. Rationes enim haud concordemde, quibus assensum perhibeo, probant materiam febrium intermitentium quartumque esse lymham seu sanguinis serum ab acido aliquo adventorio inquiratum ac quasi congelatum, quæ in memoratis partibus, tanquam regulas ipsius sanguinis motus in se reuniens (open simul ferentibus spiritibus animalibus in extremitates nervorum surculos pernici flumine penetrantibus) è cubili suo iterum expellatur; vel e corpore protus seceruntur; vel in ipsum sanguinem resorbeantur, eidemque cognoscetur: unde mox rigor, ac dein calor, & tandem sebor, si à nulla re externa impeditatur, haud absimili modo, ut antea differimus, succedit.

Tom. II.

Omnis qui temperamento sunt melancholico seu lymham ac sanguinem acidiorum fixum continent, ut & scelerarbe, iuxta tenera, atque mulierculæ hysterica possessione laborantes, quorum universus sanguis pariter plerimo acido contaminatur (ita ut interdum acidus illud tam dia in corpore digeratur ac exasperetur, donec in chalcaneis naturam degeneret, unde majorum letorum lympha nanciscitur & ad motum inobedienter sit) quartana recessito modo ortæ, præ alijs sunt obnoxii.

Causa proxima tertianam efficiens, dicta hæc, aliquo modo minor ac limpida est & huic materiae febris quotidiana adhuc lubricior, & ad merum proclivior existit, ita ut tam hæc, quam illa, intentionis gradibus saltem inter se differant: si vero cum lympha, quo modo in stato secundum naturam constituta est, comparentur, plurimis adhuc & cruditatum, & tenoris, acrisque virtus easdem laborare compiriens, quibus sanior nullo modo inquinata est. Attamen una febris intermitens ab alia ejusdem speciei plurimis adhuc alijs modis differt, ita ut una in hoc homine exquisitor sit, quam in alio; pluresque harum intermittentium insigni rigore paroxysmos prodere soleant, duxi aliae levi percepto horrore anxietates admodum molestas cum calore satis mordaci ostendunt: quæ nonnunquam & leviori prorumpunt percepto tempore.

III. Ad hanc classem vero spectant omnes febres malignæ pestilentes, imo & ipsa peste; ut & alia inflammations, phrenitis nempe, lethargus, pleuritis, peripneumonia, cholera, dysenteria, diarrhoea biliosa, varioli, morbilli, purpura, seu maculosa febris. Hamititus quoque jure merito associatur febris malignis, quia vera partium internalium, praesertim vero ventriculi inflammatione existit, ut id celeberrimus Patavinus Professor Adrianus Spigelius libro de semiterrena plurimis experimentis comprobavit. Huc quoque locanda veniunt quotidiana, tertiana, quartana continua dictæ, de quibus Franc. Morau egit libello de febribus malignis continuis paroxyzantibus. Nec aliò pertinent febris leippria, eodes, yphodes, ac epiala, & quoconque tandem nomine à veteribus i digestæ fuerint. In dictis enim febris omnibus observare est, inflammationem partium internalium, & quandoque etiam externalium strictim haec febris malignas constitutæ, quæ in plurimis vel à nature robore sponte dissolvitur; aut in aliquibus modò citius, modò tardius in gangrenam aut sphacelum satisficit. Autumo enim communiores malignas ab exquisita partium inflammatione ortæ, in pestilentibus autem, & iis, quæ hominem brevius confodiunt, inflammationem mox in gangrenam mutari; in ipsa autem peste & quæ omnino crisiæ regum è medio tollit sphacelum ipsum huic tragediae colophonem imponere. Nec impossibile est naturæ cratibus, in quibus perpetui liquidorum motus intelliniuntur, quin venenum aliquod efficacissimum, & que sale v. latili summe caustico ac irritante constans, partibus viventibus sese insinuet, & easdem inficiat, recentisque tres gradus ledendi brevissimo tempore absolvat: ita ut id, quod hac hora inflammatum simpliciter visum sit, interposito aliquot horarum spatio jam in gangrenam abiisse animadvertiscat; cui mox sphacelus ipse seu summa partium corruptio succedat.

Quādū igitur morbus, de quo nunc sermo est, solitos medicosritus limites non transgrediuntur, virus dictum in omnibus ac singulis supra recentis partibus simul ferociam suam haud exercet, sicutis si opus foret, multiplici experientia freti testari possemus; quotiescumque autem inflammations & intensiori gradu, & in pluribus corporis humani viventis visceribus simul hospitarentur, vix capio, quomodo e-
jusmodi

jusmodi iues à vera & genuina pestilenta discerni debet; præsertim si epidemias malignasque hujus commatis inflammations eis paucos dies phæbus abhinc propediem citâ mors subsequetur. Verum quia nunc unam, nunc duas tantum, quandoque, licet rarius, plures partes in febribus castrensis mali moris infestari, è sollerti sæpiusque repetita cadaverum secessione, edocemur, easdem à direa pestilitatis labo omnino distinguimus: febres enim maligna, de quibus hic agimus, adeo protervæ atque perniciose indolis non sunt, tamque crudelia symptomata, sicuti pestis, nunquam habent conjuncta; siue haec evenerint, quin talem affectum pestem nuncupemus, vix quicquam obstat: quamquam ad utrumvis malum profligandum virtute penitus convenientia sæpius adhibeantur remedia, præsertim ubi febris nostra ad summum malignitatis gradum evecta est.

At reliquæ febres continua omnes, quounque nomine veniant, & quas in species dispescantur, quod ad operationes ac symptomata frequenter cum castrensis consentiunt, ita ut vix ullum utrumque intercedat discrimen; quas ob causas nullam febris continua inflammationis expertem esse, venerandus noster Wepferus toto orbe celeberrimus jam dudum pronunciavit, iisdemque propterea nullo modo ob malignitatis metum fidendum esse, rectissime assertum.

Quamvis castrenses, quod ad primam morbi accensionem, tertianam intermittem simplicem, insultibus aliquoties repetitis, subinde repræsentant; nihilominus verò mox manifesta malignitas indicia, ob corporis ac humorum p. n. constitutionem, se se produnt, ut de vera hujus morbi agnitione haud amplius dubitandum sit: à pestilentibus tamen adhuc differunt, quo haec à solo contagio externo foreri propagari, ac conservari queant; quoniam reliquæ continua febres ab inflammatione productæ, malam corpori dispositionem, omniumque humorum cruditatem ac corruptionem, tanquam causam producentem habeant.

Nihilo scieus tamen, quemadmodum non in antecedentibus ipsam pestem propter feritatem latissime per universum corpus serpentem à febribus epidemias castrensis sejunxit: ita hic pariter mitiores continens omnes, seu continentis ab iisdem epidemiis discernimus. Quod de illis tantummodo dictum volumus, quæ tam altis haud nituntur radicibus, quarumque causæ tantum perversitatis apicem nondum attigere, ac in quibus spiritus, tam vitæ, quam animales, unâ cum robore naturæ convenienti ad virulentæ causæ è suo nido expulsionem sufficiunt.

Porro affectus, quem hic tractare suscepimus, à mitioribus continentibus in hoc differt, quod in illo corpus plurimis adhuc crudis corruptisque humoribus, aliisve sordibus, à lœsa concoctione provenientibus, scateat, quæ hic illic hærentes minima vascula obstruant ac inflammations excitant; cum ex adverso continentis simplices sanguini transiruunt, propter vires præsentes, ac minorem liquidorum lentem, absque inflammatione post brevem, vel mediocrem sudorem, concedant. Ac præterea plerique spiritus in corpore humano latitantes à febre castrensi ita exhaustiuntur aut supprimuntur, ut venenum hoc acidum & volatile (cujus ratio infra patet) facile ulterius serpere, partibus corporis mollieribus profundius sese insinuare, easdem depascere, spiritusque omnes, vitales nemps atque animales, irritare ac in furorem agere valeant.

IV. Ad hanc classem tandem refero omnes febres hereticas olim sic dictas, eo quod mollior habitus totius corporis inde consumatur, febresque lentas ac tabificas; quam omnes simul sumat nihil aliud sunt, quam signa manifesta interiorum, seu latentium vis-

cerum abscessuum, ac suppurrati, ubi intus in corpore serum acidius p. n. stagnat ac putrescit, vel alias pm illuc colligitur. Quare admonitos velim omnes Medicos, ne hæc febres juxta Barbarorum ac semidocæ præteriorum seculorum turbæ placita tractare suscipiant, quia in investigandis harum febrium seu latentium abscessuum veris causis nimis faciles fauerunt: solis enim humectantibus ac refrigerantibus existimatunt iisdem mederi posse; cum tamen experientia ac diaphoretica hec quam maxime requirantur: quibus itidem adjungantur ea, quæ accidunt illud corrodens absorbent, precipitant ac invertunt. Luridae enim ac emaciatae facies hoc modo ægrotantium testantur, non solum magnum in humoribus delitescere acorem, quem natura in ventriculo tantummodo innoxium, in aliis autem partibus non nisi cum valeudinis dispendio ferre potest: unde magnus Helmontius scienter dixit, omne acidum, excepto ventriculo, corpori esse inimicum, & internas partes ab illo consumi, abscessibusque domicilia parari: omnis enim dulcor conditioni ac indoli fluidantium liquorum corporis convenit; aut saltē saepe quodam legato seu enixo medio, in quo spicula acida obtusa sunt, aut absconduntur, magno cum sanitatis emolumento, donati sint, oportet; siue inde aberrant, aut acore erodente laborant, iisdem humores convenientibus remedii ad dulcitatæ æquilibrium reducantur: quæ medicatio perficietur vel absorbendo acidum margis aliisve glebū, ut sunt bolus, terra signata, unicorni fossile, creta, agaricus petraeus, calces metallica, aliorumque fossiliū, simili nempe diaphoreticum, cerva antimonii, stomachicum Poterii, ac ejusdem antibæticum, bezoardicum solare, lunare, Martiale ac Joviale & similia; vel illud acidum precipitando per corallia, margaritas, earundemque conchas, & alia ostracodermata, crystallum, gemmas, chalybem & reliqua; vel invertendo illud per alcaia tam fixa, quam volatilia, siue salsa sint, siue insipida, ubi ex horum numero sunt omnes planta vulnerarie, sicuti bellis minor, numeralia, veronica, hypericum, bedera terrestris, ac plures aliae; ex illorum vero censu veniunt salia ex cineribus harum plantarum confecta; imo nitrum sulphure, vel fibro crematum hue referuntur; nec non volatilia, ut sal cornu cervi, lumborum, viperarum, fuliginis, ac tauri volatilia, itemque spiritus urina, salis ammoniaci, cornu cervi; ut & omnes planta scelotyrbæ dicatae, tam sale volatili acris oleosa, quam amaro fixo turgentes earumque spiritus, salia volatilia ac essentia spissata; similiiter etiam glutinantia sale vol. turgida, ut cornu cervi, cornu ales ejusdemque unguia, & inde confectum juscum gelatum.

Ex veterum hypothesibus febris heretica credita fuit subsistere posse absque ulla causa fovente seu humore peccante: quod tamen experientia testit, absurdissimum est. Quis enim unquam agnovit effectum alicujus rei absque sua causa? Multa etiam, quamprimum eorundem causæ detrahuntur, in duratione haud persistunt. Sic plurimorum morborum pars est ratio: utpote qui latitante adhuc in corpore, aut partibus saltē affectis causa, minime subiunguntur, quique ex adverso vix amplius affligere quidunt, mox ac eorundem causæ debito modo ablatae, aut subactæ sunt. Hoc tamen notari debet, omnes hujusmodi febres primarij, tanquam causas proctardicas, agnoscer obstructiones viscerum ac pertuum singulares, ubi vel sanguis vel lymphæ acidus errante inquinata sensim congeritur; quod stalagma temporis successu in ulcerosum seu corrodens serum degenerat; ejus spicula, postquam lœsa glutinoso sero extricantur, incipiunt partes vicinas sensimque depascere; & cum nullum omnino viam illuc se subducendi inveniant, circum circa accionia sua oscula

oscula sartierarum constringunt, levemque inflammacionem faciunt, praesertim autem accedente uberiori sanguinis per arterias distributi apulsi, haec febricula seu inflammaticula augetur; reliquum vero hujus corrupti laticis in genus venosum reficitur, ac iterum universo sanguini immiscetur; unde compluta harum febricula Symptomata ac morbi deducuntur.

CAPUT V. De febrium epidemicarum castrensis causis externis.

Cum haec tenuis satis detexerimus, quid febrium castrenium nomine intelligendum sit? quinam sit extrandem focus, ac in quibus cum aliis febribus convenient, qua etiam ratione ab iisdem differant? requiritur ut nos ad hujus morbi causas accingamus: quae, ut in more positum est, in externas & internas dispescuntur. Externarum seu procastaricarum, somitem pro hoc affectu subministrantium, variae sunt, ut mox percipiemus: utpote quae vel ab exsu nocere valent, vel in re corporis affluntur, ut cibis, potis nicotiana ac medicamenta; internorum causarum praecepit agnoscimus duas, antecedentem quippe in corpore existentem, & continuam seu proximam, quae rectus materia hujus morbi diceretur. In hoc vero capite externas solummodo tractabimus; reliquis in frequentibus capitibus non omissis.

Externa causis, aut rectius, propositi hujus morbi somitis annumerantur sex res necessaria externa, absque quarum usu vita humana conservari haud potest; etiam ad corporis essentiam non pertinent: utpote 1. aer. 2. cibis & potis. 3. motus & quies. 4. somnis & vigilia. 5. excreta & retenta. 6. animi palpitationes.

Quemadmodum extra aquam pisces vitam suam actuum amittunt; ita nec homo, reliquis animalibus haud exceptis, absque aere ne momentum quidem temporis vitam producere potest: quum tenuis illa, fluida, ac spiritu plena congeries (quae non tantum externam telluris superficiem circumdat, sed etiam ope desuper gravantis, & ipsi intermixta materia aetherea per omnia spatio, meatus ac interstitia telluris penetrat) cunctarum vitae functionum connexio ac vinculum sit; unde universa animalia nobiscum aera sale volatili aethereo turbidum quolibet anhelitu in se attrahere coguntur, qui in venam pulmonibus intextam intrulus, ac imperceptibili modo sanguini unitus, exinde vegetorem, spiritibus diuorem, ac ad motum appetitorem reddit: quod ad vitam nostram conservandam summe necessarium est. Quam ob causam nonnulli reconditum vita cibum in aeris recessibus contenitum esse dixerunt. Haec tamen omnia de puriori aere dicta velim, quia agens tantum, nullo modo patiens elementum creditur; sicuti summe mobilis, ac subtilis caelitus materia a veteribus philosophis ignis vocata, pro agente solummodo habebatur causa. Aer autem putidis, putidis aut violentis exhalationibus ac vaporibus inquinatus, inspirandoque in corpus attractus, universi sanguinis flumen sine dubio ita concaminat, ut sanitas magnum inde detrimentum capiat.

Præsertim vero omnia istiusmodi contagia aliis quoque causis conjuncta hec descripari febrem malignam produnt: uti ex sequenti narratione omnia ordine exponentur.

Prae reliquis cunctis recensendis comperimus humidum, sarentem, nebulosum, ac mucid in aera a statorum, paludum, lacuum ac lacunarum halitibus ascendentem valde noxiū esse; sicuti omnia squa-

Tom. II.

lore factentia ac nebula loca infalobertima cunctisque febribus progignendis apta nata sunt.

Pari modo ceni ac sordium per plateas à pluvia, nive, aliisque tempestatis strata coluvies emitter aera contaminat; quae, ni evertantur, putredinem contrahit; ideo in urbibus bene costrutis magistratus, salutem publcam quibusvis aliis rebus anteponens, pro suctoritate, qua potest, ineunte mox vere, & quamprimum glacies nivisque crustae duiores in plateis, areis ac rectis liquefcere incipiunt, de evectu, hojusmodi tota hieme collectarum ac putrescentium sordium, prospicere, haecque putridissima sterquilinia in plateis sediumque areis minime tolerare debet; ne inde exhalans ac assurgens factor atmosphaeram inquiet, morbisque epidemias ansa præbestur.

At quamvis equorum, boum, suum, ac hominum excrementsa alvo ejelta per se innoxia sint, utpote ex quibus egregia tam egenis, quam divitiis inventaria remedia parari possunt, quotiescumque verò ex reliquo cum squalore, urina nempe, cluvie, intestini animalium rejectanea, omnibusque terum sordibus in plateis aut sedium fossis aggresta in finem extremitum excrescant, necessario foetorem putredinemque contrahent, unde circumfluus aer, ni crebrotem perflatum capiat, corruptitur, in pagis autem ac villis, ceu locis admodum perflabilibus, sterquilinia haec sine notabili damno ferti queunt.

Haud absimili modo aer labes inferunt, quando milites castra ponentes alvi coacta ex hominibus brutisque, ut & macrorum pecorum cruentum cum in terrenis, vel prælio castrorum cadavera inhumana linquunt, aut non ita procul à tabernaculis negligenter projiciunt: cum omnes haec sordes profundis in foveam deturbari deberent, ne ambiens aer ullum inde foetorem contrahat, aut ulla contagione conaminetur; verum si quæbet merda, quam milites isti circa tentoria sua deponere solent, in palum mutantur, monumentum exinde fieret, in quo nec Sarmatarum neque Thracum copia contra eosdem quicquam tentare possent.

Thracici enim militis mundities ac prudentia Iudicibus merito extollenda est, qui tam in tentoriis suis, quam juxta eisdem, ac etiam in ipsius et fossis castris closas ad immundiciem corporis occultandas sub terra conditas, modò iisdem occasio se se offerat, habent: unde tam diu sani in castris suis vitam degunt: cum ex adverso squalentes ac sordidi lurcones varios morbos obfoventem præ natibus aera sublinere cogantur: ita ut illis saepe superius magis cum fame, peste ac morbis, quam cum hoste dimicandum sit.

Omnibus cuiusvis urbis incolis non solum gratum, sed & sanum esset, si pecorum ventres ac intestina, in incolissimo urbis loco, juxta profusum, vel saltum propter fontem exinaniri ac purificari possent: certiores enim inde redderemus, aera foetidis sordium cumulatarum ascendentibus exhalationibus vix amplius contaminari: etiam non existimem, hujusmodi facies, ex interneis pecorum aggelas, tot tantarumque calamitatum attores existere posse; nihilominus tamen, quia plurimi homines easdem abhorrent, ideo frequenter ex urbe ejiciendas esse centeo.

Quemadmodum etiam apud nos fons intestinis excludendi dicatus, in pristinum suum locum, tanquam in celissimum urbis partem depositus, & denud exstructus, à tertio foetore nil derimenti arcessit: quia exhalationes ex illic collectis sordibus erumpentes recta sursum tendunt, ac sine ullo danno in sublimitatem aeris distribuantur, quae in decliviore urbis loco faciliter in aedes penetrare, illicque contentum aeris inquinare possent. Quemadmodum è contraria parte Diogenis Cynici in pedes illitum unguentum facilius

Y y 3

eius.

ejusdem nares feriebat, quām aliis, qui tanum caput eadem lūta inungebant. Ex allatis forsitan rationibus etiam modò dictus fons eminentiorem sītum obtinuit, quo vāpores ex illic cōgesto fimo in alium protrusi à ventorū perflatu citius dissipentur. Imo latrīna sinistro loco exīstutæ, ac spiramini bus necessariis cōlūtūtæ, integras quandoque ædes, & in his contentum aēra foetore suo spūcare solent.

Pluribus etiam in urbibus malas mos inolevit, ut, hominibus per plateas adhuc ambulantibus, interdiu istiusmodi fōrdes evanescantur (qui tamen ob scēnus labor consūltius noctū suscipi posset) & quod magis est, easdem mox in loca domiciliis vicina, aut prope mōnia, vel ubi cives frequentius obambulant, aut illac alias transire sēpius coguntur, palam abjicere haud verentur; quamvis multo commodiūs hēc retrimentiā in profūlētē devehī potuissent.

Quilibet etiam carnifex, qui brutorū cadavera ībūmatā linquit, haud exiguum mulctam suffere debet; quia intolerabilis exinde emanans putor aēra valde inficere posset: aliās tērīma hujusmodi cadavera in profundius flumen commodè projiciuntur.

Illud miror, olim adduci potuisse templorum custodes, qui valerūdīnis humanae conservationem exactius novissē debuerunt, ut in aedibus sacris, atrīis haud exceptis, locum sepulcrā dederint, arcasque reponere concederint: imo ex ipsis templorum pomariis cōmēteria confecerint: inde enim nil aliud expectandum erat, quām quod saepissime fator terribilis è cadaverib⁹ illic sepultis exhalat, cuius infectione plurimi illorum, qui hēcce loca frequentabant, multivariis oppressi fuere morbis.

Ab hoc perverso sepeliendi rītu temporis successu tandem fundus in cōmēteriis, templa cingentibus, ita in altum excrevit, ut plūtis locis agri planities hic tempestate ad ipsas fenestrās usque ad clathros ascēdat: omnesque jam, qui vel sacrī p̄fesse, vel iisdem saltē interelle cupiunt, per tot gradus illic descendere, quot olim sursum adeundo fecēre, adīgantur: quas ob causas etiam ex hisce monumentis perpetuo vāpores maligni spiritusque foedi odoris ubertim expelluntur, qui levi negotio in patentes adhuc poros, seu glandulas miliarias cuti substratas, prima luce è letto ad sacra propellantur, illapsi, sanguinique commixti multiplices pravasque corporis affectiones progignere possunt.

Sic quoque nonnunquam Romæ contingere solet, ut hi, qui singularis curiositatis gratia subterraneas collapsorum sepulcrorum speluncas intrant, à virulentis exhalationib⁹ prēhensi, antiquitatis desiderium vitæ dispendio luere, saepissime cogantur.

P̄fisi cō gentibus olim singulari recum notitia clūbant, qui Deorum templ⁹, & desque sacras in sublimioribus locis ut plurimum exstruxere: quemadmodum splendidissimum templam Hierosolymitanum in colle, & Samaritanum in monte Garizim, alis nunc omīssis, condita facere; de quibus diffusius egit Joan⁹ & Baptista Villalpandus in descriptione templi Ezechieli: nec non doctissimus Jacobus Je bula Leo Ebraeus libro de extirpatione templi Hierosolymitani: Joannes Seldens in auroe de jure naturae ac gentium iuxta Ebraeorum instituta libro; nullo etiam modo absolūtissima templi Hierosolymitani ichnographia, in Ducatus Wirtembergici viridario Sturgardiae asservata, hic reticenda est. Huc quoque referri possunt ea, quae de hac re extant apud Vitruvium in architetonices libr. 1. cap. 4. ac libr. III. cap. 1. At jam dudum Lilius Gregorius Gyral dus Ferrarensis sepulcretis, intra ac circum tempora stuctis, dicam scriptis in libello de ritibus sepelientiis cap. V. quem Joannes Faes Lunenburgensis luculentis annotationibus illustravit: utcobiique enim diffusus de

hoc instituto agitur; quare benevolentem lectorem ed ablegatum volumus.

Multæ interdum evaporationes ex ipsa terra in atmosphēram incumbentem à tremebunda terra, ab igne subterraneo, à montibus sulfur flammæque eructantibus, à fumantibus cryptis, à profundioribus detectis specubus, atque à virulentis immaturisque metallorum sumis assurgunt, quæ proxime circumfluū aēra vehementer inficere solent, ut plurimum ac valde perniciosorum affectuum causæ hant.

Sidera verd, planetas, excepta Luna, atque cometas tam crinitos, quām barbatos venemferos radios, aliosque putidos vāpores emittere haud credimus, quia graviores istiusmodi corporum cōstellationis particulae è consueta sua operandi sphera in tellurem ejici nequeunt, quicquid pro stabilienda hypothesi recepta ex adverso oblatæ astrologorum vulgus: sententiam autem hanc non ideo repūimus, ac si cum Aristotele ejusque asseclis vastissimum æthera, ac globos candentes circa umbilicum cujusvis vortice sese volventes, seu stellas fixas omnis corruptionis ac interitus expertes statueremus.

Aēr igitur, quoiescunque ex levissima quavis caussa plures mutationes subit, diversarium etiam, & quidem quo magis à serenitate sua declinat, ac seculentus sit, ed graviorum in corpore humano querimoniarum suctus existit, sub quo pariter diversas tempestatum vicissitudines, astus nimios, frigus intensissimus, cælum ultra quām conductit pluvium, ac tempora secca astivit canis comprehendimus.

Hominum cœtui autem aēr sic exitialis, quando hic, illic, palustria, squalore fætentia ac nebula loca perpetim incolere, aut quoties diutius gurgiti, ergastulu, casis vel cubilib⁹ situ mucoreve inquinatu immorari coguntur: porissimum vero, ubi lectisternia vel omnino desunt, vel delassatis ac frigore se re confortis ipsorum membris sovendis non sufficiunt; vel quoiescunque è locis temperatiōrib⁹ subito in summe æstuosa se recipiunt, revera vuidæ corporis partes inde multum exhaustiuntur, pinguisque liqueſcunt, quæ necessario roti machinae deflagrationem minantur; vel si vicissim calidiorem locum deferendo, gelidiorem intempestivius petant, nil obstat, quin sudor jam in superficiem corporis propulsus sub cute vere crassescat, aut ad interiora retrudatur: experientia rerum magistræ, quælibet subitaneas mutationes sanitati vim inferre, comprehendit.

II. Alimonium tam quotidianum hominibus, quām ceteris animalibus pro hac vita sufficienda summe necessarium esse, quotidiano rerum usu edocemur; quare etiam cogimur tam saepe ejusdem deliciis devorare, quia in illo contentum vitæ nec tam levi negotio deflagrat ac consumitur: non tamen dubitamus, quin temperatus, statisque horis modice sumptus probæ nota cibus ac potus ad tuendam sanitatem summe conductat. E contraria verò parte derelicta luxuria defluere, atque esculentis potulentisque sine ordine, sine mensura, sine selectu se ingurgitare, summe noxiū est: præfertim tamen si caro suilla recent, nec rite salita aūfuso indurata, pisces paludos, putridique nequissimi, ac reliquæ carnes putrore corrupta, cibi præpingues, placenta, artocreas, ova fætida aut buntro frixa vel nimia quantitate, vel haud debito tempore ac hora assūmuntur, si etiam absque selesti vappa, vīna pendula, aetate rancida, sulfuris fumo nimium inquinata, ob immaturitatem acerba, pluribusque aliis modis corrupta, vel etiam zythum reens, adhuc turbidum & non bene fermentatum, aut vetustum aescens, aquaque palustres ac quietas non exiguī hūstib⁹ bibunt: faculenti namque ac insalubres ejusmodi potus totum sanguinem vitiosis, crudis,

dis, terrestribus ac limosis, imo quandoque virosis particularis inficiunt: unde aequabilis particularum textura motusque carundem intestinus pervertitur.

Quando milices cibos concutis difficiles, aut malitivariis qualitatibus differentes, ut aqualiculi rapitionem minicentur, simul liberalius ingerunt: & vici-
fim si iterum fame per aliquot dies fere enecti sunt,
data mox occasione se totos cibis denuo inficiunt;
quando & se plures ex istorum heluonum classe non
solum tota die, sed & in seram usque noctem compo-
ratiomibus, aliisque sordidae gula illecebri irretiunt;
si insuper ex ipsis quidam debitum ordinem, & ci-
bū sumendi tempus non observando, omnia escu-
lenta ac potulenta, brutorum instar, abliguriunt:
ab eterni enim hac ingluvie cruditates in variis vis-
ceribus congeruntur, ac vasa tam sanguinem, quam
lymnam ferentia nimium distenduntur, ut interdum
rumpi soleant: & sicuti immaturorum, aut jam invite
corruptum vinum, nimia quantitate haustum, pleu-
ritim ac peripneumoniam facile accessit: ita quoque
frumenta pluviosâ tempestate collecta, vel ab insectorum
examinibus cartervatim ova sua deponentibus deprava-
ta, & in panem excocta, magnam sanitati vim in-
ferre posse, luce meridiana clarus est: haud minus in
vituperationem veniunt illi, qui absinthiēt, vel vinum
adultum quotidie, mox summo mane jejuno ventre,
integris scyphis, imo integris congris hauriunt. De
vini abusu legi mereatur celeberrimi Philip. Jac. Sach-
sii à Levenheim *Ampelographia*; de noxa aquæ palus-
tris egit *Columella de re rustica* libr. I. cap. 5. vitium
voracitatis ac temulentiae reprehendit *Leonardus Leff-
sus S. J. Theologus in hygiasmico*; nec non *Ludovicus Cornarius in dissertatione de vita sobria commoda*. Gre-
gorius Horſius in tractatu de sanitate tuenda, ac ex
hodiernis incomparabilis *Helmontii sequacibus cele-
berimus Engelbertus Holterbosius de hominu vita bre-
vi ac longa*: quæ scripta digna censio, ut à cunctis
tam sobrietatem amantibus, quam avidis hellionibus
legantur, atque valitudinis præcepta in iisdem expre-
sa probe obseruentur.

Huc etiam abusus tabaci pertinet, cuius herbae
accensæ suculs creber efficit, ut philocapni perpetuo
fatigentur ptyalismo, probos etiam ex corpore humo-
res instar rivuli perenni emulgente, unde singulari
macie, erit gravissimo factore, animique corpore ac te-
mulenta fere continua laborant: qua vitalentia plan-
te hujus sumos ore attrahes pollere ipsa tellis est quo-
tidiana experientia, ac celebrium auctorum scriptis
confirmatur: præterea quoque suffitio haec tantum
sensus in ventriculo stuporem acciere solet, ut ipsis fel-
latoribus appetitiam cibi, nonnunquam & porus peni-
tus dejiciat. Cur autem nonnulli ex recentioribus
medicis, quos inter eminet *Isbrandus de Diemerbroek*
arris medicæ nuper Trajecti ad Rhenum Professor
famigeratussumus, suculum tabaci temperatum, ceu
nobile remedium prophylacticum contra pestem lau-
daverint: nullam aliam ob cauſam id fecisse opinor,
quam ut *saliva* in glandulis ac ductibus suis len-
tore ac mortis inertia contaminata lubricitatem nan-
cisceretur, ac expulsiō magis apta fieret: quam lu-
bricitatem, *caryophyllos* ac alias res mandendo, ut
infra patebit, melius procurare possemus. Si enim sin-
gulari virtute alexipharmacæ ac vi purgandi aera pol-
leret haec planta, nullus profecto militum, bajulorum
ac rustorum a febribus malignis aut peste infestaretur:
cui tam enī tot contrariorum eventuum reclamant ex-
perimenta: unde sumum tabaci præsidium adeo ex-
cellens prophylacticum adversus dictos morbos, quem-
admodum nuper minus recte creditum fuit, haud
esse existimamus.

Hodie apud plerosque fere mos est pervenit, ut
quilibet nicotianam ritam fastigatis leviter collibus in-
definenter spiritu per narres attrahat, quem postea u-
na cum muco per palatum in ipsas fauces trahunt:

& quia deinceps siue sepius in ipsum ventriculum
decidit, planta haec stupesciendi praedita virtute e-
tundem tam male multare potest, ut sternentes
fraterculi omnem interdum cibi appetitiam perdant,
qua solitæ consuetudinis abstinentia unice redimunt.
Non tamen inficias ibo, quin tam sumus, quam pul-
vis hujus plantæ nonnunquam remedii loco exhibe-
ti possit. Hisce duobus recentissis modis adhuc pe-
jor est frequens exercitatio mandandi fetidam ac
vietam *nicotianam* conditam, qua non tantum pro-
ba nocte *lympha* ubertum ex ore expuicit, sed etiam
saliva inde contaminata ac deglutita stomachi sen-
sum plane invertere, ac desiderem ab opere suo face-
re potis erit. Imo plerique istorum heluonum *vini*
non tentum meri, sed & maxime adusti strenui po-
tatores sunt, qui simul *peti sumum* & suetu hauri-
re, & ejus pulverem anhelitu naribus etrahere, &
frustula dentibus mandero optime norunt, adeo ut
uxoribus suis, ac liberis necessarium victus & amic-
tus penum temere detraxisse hand sufficiet, nisi simul
sanitatis salutisque jactoram faciant. Unde apud nos
quondam conjux excubitoris cuiusdam pessimam
mariti inutiliter *nicotianam* consumandi, & cum
hac omnes facultates suas devorandi affuetudinem
erga vicinam suam hisce verbis reprehendebat: *Per
animam! virum similem meo Johanni Wenceslao haud
invenies: quales tabacum impetrat, tunc damonem fa-
mantem fugit, mendicam herbam vorat, merdansque na-
ribus attrahit, ut ventru intefina eidem dilacerentur.*
Qui de hujus herbae tam uero, quam abusu plura
site cupit, legat Job. Chrysostomi *Magni exercitationes*, *Jacobi Balde S. J. tatyram in tabacum, ac
Neandrum*, præcipue vero doctissimum Gallicum
scriptorem *Pradam*, qui juxta carissimi conterra-
nei sui Renati Des Cartes *hypotheses*, tam de oīta
herba, quam etiam de partibus corporis utilitatem
inde capientibus, facis ingeniose differunt.

Secundum enim naturam se habene systisi, ac
motu ipsius *salivæ*, ualeutinæ bone signa inde po-
tuntur, præsertim si tenui suo condimento salio
non orbata sit: poterimus igitur, neglecto suetu
tabaci naufragando, mulcē suavius ac elegans
salivam proritare, mandando *inanem*, *caryo-
phyllos*, *cortices mali* curri vel *aurei*, *cardamomum*,
cubebas, *pyrethrum*, *zedoarium*, *zingiber*, *angelicam*,
baccas juniperi, *semen seneci*, *eruca*, aut *nasturtii*,
& inde paratos possilos aliaque innumera: quom
plures consortio *nicotianam* fumigantium interesse
vix queunt, eo quod tetricum hunc odorem cane
pepus & angue fugiant. Ac præterea hujus plan-
te acris sal narcoticum cerebro ac ventriculo sensus
hebetudinem tam profunde imprimit, ut non tan-
tum omnis cibi ac porus, ut antea diximus, ap-
petitiam aboleatur, sed etiam memoria debilitetur,
ac stupor menti inducat.

Omnis igitur tales detestandi, apud quosdam
tamen inevitabiles, excessu atque errores, quos com-
mittere solent sanitatis negligentes; ut & ex adver-
so *rustica* ac *inculta* *passimonia*, illata civibus militi-
busque *sanes* & *annonae* difficultas ad hanc lucem di-
rosque alios *affelus* excludendos plurimum faciunt;
inordinatam namque ac perversam in ventriculo co-
ctionem & digestionem sequitur *sanguinum* à sua crassi na-
turali recessus: & ex laudabili, florido, spiritibus
que uirido succo sit impura spiritibusque destituta,
ac iners, ut ita loquar, *vappa*: unde corpus huma-
num sensim sensimque haic veneno progignendo ac re-
cipiendo apium redditur.

III. *Exercitationes corporis immoda*, ac quæ fre-
quentius sine emolumento repetuntur, similque diu-
tius perennant, sanitati non semper adeo salutares
sunt, ac quidam existimant: quum non tantum pro-
bi humores *sanguinem* in mediocri spissitudine conser-
vant, magno impetu ex corpore expellantur, sed

omnes etiam artus ac membra, spiritibus dissipatis, exinde collabescant ac debilitentur, ac ad munia sua obeunda inepta reddantur, ut deinceps sanguinis ac lympha circuitus maxime impeditus malignu hisce febribus ansi praebeat: imo statim post nimios corporis motus gelidi potulentorum haustus, confusum magnas pulmonum, ventriculi, hepatis intestinorumque, ut & pancreatis inflammations excitare queunt: omnia quippe frigida, sive intra corpus, ut cibis & potus assumentur, sive ab extus illud, ut humida ac frigida conclusiva, ventus frigidus, aqua gelida, ac videntes celsipes feriant, poros cutis patentes subito obstruunt, ac perpetuum sanguinis circuitum impediunt.

Valde aetuantia balnea ac laconica, in quibus longius ac ultra debitum tempus morari, vel etiam mox iisdem valedictis largiore gelidum potum capere solemus, sanitati nostrae non minus obsunt: statim enim ac balnea calore sanguinem superant, ejusdem etiam liquoris concitator motus, in quibusdam partibus impeditus, facillime inflammations excitat solet.

E contraria parte otium desidiosissimum, somnusque profundior & protractior, perinde ac excedentes exercitationes sanitati vi n inferunt, & corpus iners animumque socordem reddunt; nam in traductione temporis tam perniciosa, tamq; futili non solum magni cruditatum per vices in corpore aggetus sunt, sed etiam liquida corporis cruditate, lentore, ac coctionis impotentia concaminantur, quae impediunt, ne excrements singularum partium per debitos purgationis tubulos amendantur: unde spiritus oppressi ad functiones edendas inutiles sunt: quibus ita in corpore aliquandiu stagnantibus exitiosa oboriri solet opilatio, quam sequitur inflammatio: & huic tandem supervenit enormis vasorum inflatio & contenti humoris putor, ita ut ubique fere erumpere, ac vicinas partes inundare tendat: quae certe phænomena nil aliud, quam eisdem afflictus, de quibus agere constituiimus, nobis exhibent. Attamen hæc mala omnia moderato corporis exercitio, animi tranquillitate, somno ac vigiliis modum non superantibus, ceteris quoque rite observatis, averti possunt.

IV. Quum haec tenus accurata mente lustraverimus, qua ratione immodeice corporis exercitationes, & vicissim etiam nimis quies ac desidiosa vita praesentem morbum producere, somitemque illi tribuerre soleant: simili etiam modo vigilia protracta (sive in compotationibus, aut excubis, aliisve nocturnis excursionibus, apud ægros, aut sponsam, inter legendum aut scribendum, sive consulo, sive animi morore, aut quacunque tandem ex causa instittuantur) admodum nocivæ sunt, ac sanitati vim adferunt. Haud absimili modo somnus in desidiosis, ciboque ac potu infatis luxuribus, in meridianam usque lucem protractus, concoquendo cibo ac chylo perficiendo ineptus est; quo & libera salvinum percutem exhalatio, aliorumque excrementorum expulsio impeditur: unde homines supinæ pigritiæ dediti ad quovis labores suscipiendo impares sunt, ita ut angustiis pressi sudorem merdansque excludant, ac ad plures eosque graves morbos propensionem nascantur.

Statim à largiori cana cubitum ire somnoque indulgere, omnino noxia, ac verbis verberibusque digna consuetudo est: præsertim autem meridianus post laetus prandium institutus somnus valde nocet, quem lenta ciborum digestio in ventriculo subsequitur. Ut igitur in omnibus aliis rebus, ita & heic, medium tenere, probatissimum sanitatis testamentum est.

V. Præpedita insensibiles exhalationes per poros cutis & glandulas miliarias, atus diutius suppressa, urina vix profusa, consilarum, ductuumque salivam in naribus fundencium exhalationes, excrements sputi in pectore oppressa, menstrua in foeminis non bene respon-

dentia aut commorantia, hemorrhoides statis alias periodis cruentum fundentes operata, & similia secretorum impedimenta plurimas sordes ac corruptor in corpore humores sanguinem insuffientes coactare solent. Vicissim etiam omnes largiores evanescendi aditus, sicuti alvi fluxus diurnior, enormes undique rivis fluentes sudores, acre purpurei sanguinis profluvium è naribus, monstrifici mulierum mentes, hemorrhoides liberalius cruentum fundentes, gonorrhœa, pollutiones nocturnæ, ac detestandæ masturbatorum libidines, albus mulierum fluor, Venus immoderata, totiesque ad lascivitudinem iterata, vires corporis vehementer attirante, ut contagionem eò facilius, citiusque in corpore nidulari, morbumque hunc producere possit: quibus etiam vehementer ac cerebri repetitæ alvi purgationes, clysteres ac venesctiones accenseri debent: cum tamen hodie adhuc morbis acutis & malignis, suau plurium Medicorum, noxia hæc arma inferantur, licet numerum ab intemperio fortiorum istiusmodi remediiorum usi enectorum integra coæmeteria vix capiant, atque sic experimenta per mille mortes faciant.

Ptarmica ac erythrina remedia copiose & abundantiter adhibita ingentes in corpore humano tragedias excire queunt: moderate vero ac necessitate presente usurpatæ, sanitati admodum proficia sunt. Et quemadmodum retenta ac corrupta excrements magnum corpori detrimentum facere queunt; ita etiam ex adverso excreta largiter profusa eisdem calamitates progignere valent: ut incomparabilis Heronymus Mercurialis in aureo de arte gymnastica opere libr. IV. fatus id comprobat. Quis quæso! retenta post largum cibum & potum excrements innoxia unquam deprehendit.

VI. Ex animi motibus, somitem febri maligna largientibus, vehementiores hic tantum in centum veniant; uti sunt ira, terror, moror, timiditas ac trepidatio recens conscripti militis pone mena ac propugnacula tantum vacantes, qui spiritus vitales mirabilem in modum exhausti ac disturbant, ut per totum corpus, imo singulos artus, tam intus, quam extus, summum virium dispendium ac languor animadvertisatur; ac in eodem sanguinis transitus liberior inhibetur, qui tali modo affectus necessatio sititur, ut inflammations inde gignantur.

VII. Hisce causis externis merito annumeratur venenum ab agris exhalans contagiosum, quod ab adstantibus aliis subinde per respirationem in ipsos pulmones illabitur, subinde ore exceptum in gulam ac ventriculum protruditur, ac subinde quoque in laxiorum cutis texturam, aut eidem subfractas glandulas miliarias penetrat; sive plerosque corporis recessus occupat, ubi statim vires suas extendere, atque ferocire solet; osculaque arteriarum ac lymphae ductuum constrictione spastica occludit, ut postea, sicuti aliquoties dictum est, inflammatio varicosa in ipsius arteriarum ramusculis contrahatur. Maximopere etiam contagione hac virulenta se facilime contaminare solent plerique, qui horrorem quendam ab agris, aut ab exhalantibus sudoris ac exrementis eorundem contrahant, unde spiritus quasi in carcere occlusi, vel potius suppressi malignitatem hanc è corpore expellere, ejusque laevitatem habens injicere haud valent. Juxta plurimorum quidem sententiam contagium hoc primæ externarum causarum, aer scilicet, appeti debuisse; quoniam autem sapiente, dum Iues hæc grassatur, aer nullis impuritatibus aut veneficis exhalationibus secat, ideo tali veneno peculiarem hic locum assignamus: attamen haud inficiassimus, ubi morbus hic latius serpuit, diuque perseveraverit, aer tandem quoque spiculis contagii virosis corrupti ac inquinari posse.

CAPUT VI. De causis antecedentibus
hujus morbi.

EX causarum antecedentium numero, sicuti in plerisque aliis morbis gravioribus, hic merito sequentes duas præcipias recensendas esse existimo, *cacochymiam* nempe ac *cachexiam*: quibus si corpus lacellitur, ad multivarios morbos recipiens disponitur; præsertim autem iam fluidorum, quam consistentium corporis partium prævæ constitutiones jam ante febrium malignarum erupcionem à causis externis, forinsecusque concurrentibus occasionibus pederentim subrepere possunt; sicuti precedentem capite diffusius de hac re egimus.